
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/186574 de 04 de maio de 
2017;
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de Santa 
Maria do Pará/PA, no período de  27/05 a 01/06/2017 a fi m de 
participar do encontro regional de bibliotecas públicas.

Matrícula Nome Cargo

57200838/ 1 KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA ASSIST. ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½  (Cinco 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 742,50 (Setecentos e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos), à servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 174391
PORTARIA Nº147 DE 05 DE MAIO DE2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/183807 de 03 de maio de 
2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor a baixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no dia 14/05/2017 a fi m de acompanhar ações de 
responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5903311/1 RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA AUX. OPERACIONAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centavos), 
ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 174405
PORTARIA Nº 148 DE 05 DE MAIO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/186576 de 04 de maio de 
2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor a baixo a viajar ao Município de São Paulo/
SP, no período de  14 a 18/05/2017 a fi m de participar do evento 
YAMAHA PA ACADEMY.

Matrícula Nome Cargo

30660/ 1 FERNANDO ERNESTO MELO DE FREITAS COSTA SONOPLASTA REF. XXV / 
GERENTE

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½  (Quatro 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 1.296,00 (Hum mil duzentos e noventa e seis 
reais), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 174382

..

FÉRIAS
.

PORTARIA  COLETIVA  Nº 151 DE  05  DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 
01 de janeiro de 2015 e no Doe nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE:
I – CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA
 NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

5852722/5 ANDREZA GONÇALVES 
GOMES GERENTE 01/01/16 A 

31/12/16
28/06/17 a 
27/07/17

5211115/5 CARLOS CONCEIÇÃO 
SAMPAIO DE SOUSA COORDENADOR 01/01/16 a 

31/12/16
28/06/17 a 
27/07/17

II - DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os titulares 
relacionados, no seu respectivo período de férias:

MATRÍCULA
 

SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO PERÍODO

5852722/5 ANDREZA GONÇALVES 
GOMES GERENTE 57215734/1 MARCUS VINICIUS 

SOUZA MELO
28/06/17 a 
27/07/17

5211115/5 CARLOS CONCEIÇÃO 
SAMPAIO DE SOUSA COORDENADOR 5892278/1 WALDILENE DA 

SILVA MONTEIRO
28/06/17 a 
27/07/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 174448
PORTARIA COLETIVA Nº 145 DE 04 DE MAIO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 
01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE:
I - Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

240010/1 Abel Lopes de Oliveira Motorista 05/05/2016 a 
04/05/2017

26/06/17 a 
25/07/17

5786169/3 Ana Carla Moraes da Silva Químico Industrial 04/06/2016 a 
03/06/2017

26/06/17 a 
25/07/17

5713390/2 Ana Lúcia da Luz Dias Técnico em Gestão 
Cultural

06/06/2016 a 
05/06/2017

26/06/17 a 
25/07/17

715930/1 Ana Lucia Nunes Moura Agente Administrativo 01/03/2016 a 
28/02/2017

26/06/17 a 
25/07/17

54186059/4 Andrei Miralha Padilha 
Duarte

Técnico em Gestão 
Cultural

25/05/2016 a 
24/05/2017

26/06/17 a 
25/07/17

6318223/2 Darcy Barroso da Costa Técnico em Gestão 
Cultural

04/05/2016 a 
03/05/2017

26/06/17 a 
25/07/17

5922105/1 Edielen Carvalho Furo Assistente 
Administrativo

01/09/2015 a 
31/08/2016

26/06/17 a 
25/07/17

57210818/2 Elaine Roberta Barbosa 
e Silva Auxiliar Operacional 25/05/2016 a 

24/05/2017
28/06/17 a 
27/07/17

31500/1 Gilberto de Sousa Goés Agente de Portaria 12/06/2016 a 
11/06/2017

26/06/17 a 
25/07/17

5903436/1 Laisa Emi Fujiyoshi Técnico em Gestão 
Cultural

19/12/2015 a 
18/12/2016

29/06/17 a 
28/07/17

6483/3 Vera Lúcia dos Santos Dias Biblioteconomista 02/06/2016 a 
01/06/2017

28/06/17 a 
27/07/17

32930/1 Waldinei Romano de Souza Auxiliar Referência XX 01/03/2016 a 
28/02/2017

28/06/17 a 
27/07/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
Excluir, a servidora EDNA SILVA DE SOUZA, matrícula nº 5185432/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, da Portaria Coletiva 
nº 142 de 03/05/2017, publicada no DOE 33.366 de 04/05/2017, 
que concedeu férias a servidores
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 174294
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
A Comissão de Tomada de Contas Especial, instaurada para 
apuração de responsabilidade por “omissão no dever de prestar 
contas”, conforme as Portarias n° 299/2015 e 176/2016 publicadas 
no D.O.E. em 25/06/2015 e 08/06/2016, respectivamente. 
Considerando que até a presente data não foram contempladas 
as solicitações realizadas, junto ao convenente, CONVOCAMOS 
o representante da instituição, à época e/ou atual, para o 
comparecimento no prédio da Fundação Cultural do Pará - FCP, 
Av. Gentil Bittencourt nº 650, 4° andar, Bairro Nazaré, Belém-PA, 
CEP: 66.035-340, Tel.: (91) 3202-4392, para apresentação dos 
documentos pertinentes à PRESTAÇÕES DE CONTAS dos recursos 
recebidos referente ao convênio em questão, conforme data e 
horário abaixo:

Convênio Objeto

Responsável 
pela 

assinatura 
do Convênio 

e CPF

Convenente
e CNPJ

Data e
Horário

040/2015

Uirapuru I 
(Fortalecimento da 
Cultura Regional / 
Biblioteca Regional 
para aquisição de 

livros paradidáticos)

Laercio Oliveira Lima
CPF:034.527.802-01

Instituto Vale do Xingu
CNPJ:06.298.678/0001-89

12/05/2017
   10:00 h

 Comissão: Valdeise Rocha, Isadora Santos e Francinildes Lima
Protocolo: 174207

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 05
CONTRATO: 012/2014

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O prazo de vigência do contrato fi ca prorrogado por mais 
12 meses, a partir de 02/05/2017 e com término em 01/05/2018
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2017
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: P & P Turismo LTDA – ME, CNPJ 06.955,770/0001-
74, com sede na Rua Jorge Lacerda, 080-E, sala 602, Centro, 
Chapecó/SC, CEP 89.802-105
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2017/167718
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente

Protocolo: 174596

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 015/2017

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de material de consumo, em conformidade com 
as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Processo Licitatório nº 003/2017.


